ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường các điều kiện

bảo đảm chất lượng thực hiện

hiệu quả nhiệm vụ năm học

2025 - 2026

Sơn Tịnh, ngày      tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Các Phòng: Văn hoá - Xã hội, Kinh tế;

- Các trường: Mầm non, Tiểu học và THCS

thuộc xã.

Thực hiện Công văn số 3317/UBND-KGVX ngày 08/10/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường các điều kiện bảo đảm chất lượng

thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học 2025 - 2026, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học

2025 - 2026 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2086/UBND-

KGVX ngày 02/9/2025 và các văn bản liên quan.

- Tập trung chỉ đạo quán triệt, cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đột phá phát triển giáo dục, đào

tạo theo tinh thần Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị;

Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường các điều kiện bảo đảm chất lượng thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học

2025-2026; Thông báo số 460/TB-VPCP ngày 04/9/2025 của Văn phòng Chính

phủ tại Hội nghị tổng kết năm học 2024-2025, triển khai nhiệm vụ năm học 2025-

2026. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý của cấp ủy, chính quyền các

cấp, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả và đồng bộ của cả hệ thống chính trị trong

phát triển giáo dục; phân cấp quản lý, trao quyền tự chủ gắn với trách nhiệm giải

trình của các cơ sở giáo dục.

- Bảo đảm huy động, bố trí và sử dụng hiệu quả các nguồn lực hợp pháp để

thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ giáo dục và đào tạo, gắn với mục tiêu, chỉ tiêu

trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2026 - 2030.

- Thực hiện quản lý giáo dục theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp,

bảo đảm vận hành hiệu quả, thống nhất và thông suốt; thực hiện nghiêm phương

châm “4 chủ động: chủ động nắm bắt tình hình; chủ động tập huấn, hướng

dẫn; chủ động tháo gỡ khó khăn; chủ động triển khai nhiệm vụ” và nguyên tắc

“6 rõ: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ sản

phẩm”  trong phân công, phân cấp, tránh chồng chéo, đùn đẩy trách nhiệm.

2

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm người đứng

đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh

những hạn chế, thiếu sót và kiên quyết xử lý các trường hợp thiếu trách nhiệm,

để xảy ra sai phạm trong lĩnh vực giáo dục.

- Thực hiện hiệu quả công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3

đến 5 tuổi, phấn đấu duy trì bền vững kết quả phổ cập.

- Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục theo hướng công khai, minh bạch, đúng

quy định của pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi để huy động đa dạng nguồn lực

xã hội; gắn với trách nhiệm của chính quyền địa phương trong quản lý, sử dụng

hiệu quả các nguồn lực huy động; đồng thời khuyến khích các tổ chức, cá nhân

tham gia hỗ trợ xây dựng trường, lớp học và các hạng mục thiết yếu cho trường.

 - Tập trung huy động nguồn lực, ưu tiên bố trí ngân sách và lồng ghép vào

các chương trình mục tiêu quốc gia của Trung ương và của tỉnh để đầu tư xây

dựng, nâng cấp trường lớp, bổ sung trang thiết bị dạy học, hạ tầng công nghệ

thông tin và các hạng mục thiết yếu.

- Tăng cường công tác kiểm tra công tác quản lý thu, chi tài chính trong các

cơ sở giáo dục; bảo đảm công khai, minh bạch các khoản thu đúng quy định. Phối

hợp với các ban, ngành liên quan triển khai hiệu quả công tác phòng, chống dịch

bệnh; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học. Tổ chức thực hiện

đồng bộ các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường; giữ vững an ninh, an toàn

trường học; quản lý chặt chẽ hoạt động dạy thêm, học thêm theo quy định.

- Chủ động tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, các

Chương trình, Đề án về phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình, kịp thời tham mưu khắc phục tình

trạng thừa, thiếu giáo viên, bảo đảm sử dụng hiệu quả số biên chế được cấp có

thẩm quyền giao.

2. Phòng Kinh tế theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tiếp tục tham mưu

cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để bảo đảm nguồn lực đầu tư có trọng tâm,

trọng điểm cho việc xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, mua

sắm trang thiết bị dạy học, đáp ứng yêu cầu tổ chức dạy học Chương trình giáo

dục phổ thông năm 2018 theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy

định hiện hành. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát

các cơ sở nhà, đất dôi dư sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, trình cấp

có thẩm quyền xem xét phê duyệt phương án sắp xếp dôi dư theo quy định.

3. Phòng Văn hoá - Xã hội chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, phối hợp

kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên. Định kỳ tổng hợp, tham

mưu UBND xã báo cáo sơ kết và tổng kết năm học 2025-2026 về Sở Giáo dục

và Đào tạo, UBND tỉnh theo quy định.

3

Yêu cầu Trưởng các Phòng: Văn hoá - Xã hội, Kinh tế, Hiệu trưởng: Mầm

non, Tiểu học và THCS thuộc xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Đảng uỷ xã (báo cáo);

- TT HĐND xã (báo cáo);

- CT, các PCT UBND xã;

- PCVP;

- Lưu: VT, VHXH(Trang).

  PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lành

		2025-10-16T16:46:59+0700

		2025-10-17T10:16:14+0700
	Phạm Văn Lành

		2025-10-17T14:25:34+0700

		2025-10-17T14:25:34+0700

		2025-10-17T14:25:34+0700